
Obsah

Úvod 7
Předmluva 9

Teoretický úvod 15
1. Co je hra? 15
2. Předpoklady k významu hry 17
3. Deset důvodů pro použití hry na základní škole 20
4. Kritéria pro diferencované rozhodování při výběru hry 23

Hráč/spoluhráč 23
Předmět hry 24
Realizace hry 24
Herní efekt 24

5. Jak se dají hry rozdělit? 25
PLAY
Hravé zacházení se situacemi všedního dne 26
Games
Strukturované hry 26
Herní typ 1: Hry pro nácvik jednání při řešení problémů 27
Herní typ 2: Hry pro nácvik strategií při procvičování 27
Herní typ 3: Hry na rozvoj sebepojetí a sociálního chování 27

6. „Škola učením a hrou": Naleziště her 30

Kapitola 1:
Hry na rozvoj sociálního učení (interakční hry) 35

A Seznamovací hry 35
Hry na naučení jmen 35
Hry na hádání osob 44

В Spolupráce a důvěra 48
Hry pro rozvoj komunikace 49
Kontaktní hry 50
Sociální citlivost 60
Hry pro rozvoj spolupráce 64
Hry pro rozvoj důvěry 76
Klasické „sociální výukové hry" 79



4 Obsah

Kapitola 2:
Rolové hry a jiné dramatické herní formy 83
A Řízená rolová hra 83
В Pantomima 85
C Příběhy s pohybem 100
D Scénické hry 115
E Hraní divadla 128
F Loutkohry 130

Kapitola 3:
Představivost a zklidnění 145
A Představy s hádankou 145
В Krátké představy 148
C Zážitkové představy 150

Kapitola 4:
Učení se všemi smysly 171
A Hmatové hry 171
В Sluchové hry 177
C Zrakové hry 183
D Čichové a chuťové hry 185

Kapitola 5:
Pohybové hry 189
A Hry o přestávce 189

Hry pro vlastní tvorbu 189
Hry venku 197
Hry s náčiním 201
Skákací hry 203
Házení, míčové a kuličkové hry 210

В Hry v tělesné výchově 215
Vybíjené 216
Honičky 220
Řetězové honičky 228
Honičky družstev 231
Běhací hry 232



Obsah 5

Hry s náčiním 238
Hry s míčem 239
Hry s žíněnkou 245
Hry s obručí 246
Hry s pojízdnou deskou 246
Hry se švihadly nebo lany 247
Štafetové hry 250
Kyvadlové štafetové hry 250
Obrátkové štafetové hry 251
Radové štafetové hry 253

C Hudebně-rytmické hry 254
Pohybové hry s hudbou 255
Hry s říkadly 257
Prstové hry 262
Kolovrátkové hry 268
Pohybové písně 271
Hrané písně 278
Taneční hry 293

Kapitola 6:
Soustředění a pozornost 297
A Reakční hry 298
B Hry na rozvoj obratnosti 302
C Pohybové hry 307
D Paměťové hry 310
E Pozorné sledování 314
F Pozorné poslouchání 321

Kapitola 7: Výukové hry
Procvičování, používání, prohlubování 325
A Jazyková výuka 325

Hry s písmeny a hláskami 326
Hry se slovy a slabikami 338
Hry s větami a příběhy 350
Výukové hry: český jazyk (nakladatelství) 356

В Matematika 361
Hry bez materiálu 362
Hry s různým materiálem 364



Hry s míčem 370
Hry s kostkou 372
Hry s kartičkami 375
Hry s herními plány, tužkou a papírem 382
Výukové hry: matematika (nakladatelstvo 388

C Prvouka 392
Rostlina, zvíře, člověk 393
Orientace v prostoru a čase 400
Doprava 404
Různé 405
Výukové hry: prvouka (nakladatelství) 407

Kapitola 8: Herní koutek 411
A Společenské hry I 411

Hry pro rozvoj zručnosti 411
Hry s pokládáním 415
Puzzle 420
Kostkové hry 422

Barevné a obrázkové kostkové hry 422
Číselné kostkové hry 424
Písmenkové kostkové hry 427

В Společenské hry II 428
Deskové hry 428

Strategické hry 428
Hry „cesta-cíľ 432
Kapitálové hry 436
Třídicí a seřazovací hry 437
Prověřovací hry 438
Kooperativní deskové hry 440

Karetní hry 441
Pexesa 446

Obsah her podle stran 449
Literatura 459
Česká Literatura 464

6 Obsah


